
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Interventi di manutenzione ad aree viarie pubbliche del Centro Storico di Venezia – Ponti del Lovo e di S. Moisé
nel sestiere di San Marco - Modifiche alla viabilità acquea.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta inviata dalla società Insula Spa, inviataci via e-mail il 19/12/2017, finalizzata ad
ottenere le misure di limitazione di traffico e di sospensione delle occupazioni di spazio acqueo
necessarie per lo svolgimento degli interventi in oggetto, compresi  nell'ambito del programma
di Gestione territoriale Venezia Centro storico -zona nord; 

Viste le disposizioni generali:

- ordinanza n° 274/2015, testo unico del traffico acqueo nella z.t.l. lagunare,
- ordinanze n° 739/2007, di istituzione delle rive pubbliche nel centro storico di Venezia,  e n°

70964  del  23/05/2001  (con  successive  integrazioni)  di  istituzione  delle  rive  pubbliche  nel
sestiere di San Marco,

- Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia;

Vista l'Ordinanza n° 905 del 28/12/2017 con la quale si è prorogato fino al 30/06/2018 i lavori di
ristrutturazione in corso del complesso delle Procuratie Vecchie e la richiesta di temporanea
chiusura al traffico del rio delle Procuratie, a partire dal giorno 19 febbraio 2018, presentata
dalla società Sacaim per procedere ai lavori di adeguamento delle linee elettriche dirette a tale
edificio;

Visto il  programma  della  manifestazione  "Carnevale  di  Venezia",  in  svolgimento  dal  giorno  27
gennaio a martedì 13 febbraio 2018; 

Tenuto conto degli accordi che si sono stabiliti nel corso della riunione di servizio del 21 dicembre 2017, tra
rappresentanti della società Insula (e impresa incaricata), Polizia Municipale, ditte di trasporto
merci, consorzi taxi e gondolieri, a proposito delle modalità di esecuzione dei lavori in oggetto,
in  particolare  per  quanto  riguarda  le  date  di  svolgimento,  da  pianificare  in  modo che  non
coincidano con i sopraccitati lavori alle Procuratie e con il periodo di eccezionale afflusso di
visitatori per il Carnevale;
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per consentire l'esecuzione dei lavori di manutenzione a due ponti del sestiere di San Marco, sono istituite le seguenti
disposizioni di modifica della viabilità acquea:

1. Intervento a  Ponte del  Lovo, dal  giorno  9  gennaio  e/o comunque  nei  giorni  successivi,  non  appena possibile
l'installazione del cantiere, al giorno 22 gennaio 2018 e comunque fino al termine dei lavori: 
a - è interdetto alla circolazione il rio di S. Salvador, per tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, con le

pag. 1 di 3 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 29/12/2017, OR/2017/0000910

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

seguenti modalità: 

- le  imbarcazioni in  servizio  di  emergenza,  pronto  soccorso  e  delle  forze  dell'ordine  sono  autorizzate  a
percorrere in doppio senso i due tratti percorribili del rio da Canal Grande e dal rio dei Scoacamini-Baretteri;

- le imbarcazioni impiegate per i lavori sono autorizzate ad accedere all'area del ponte, solamente durante la
fascia oraria giornaliera di attività;

- le unità di Veritas sono autorizzate ad accedere a propria postazione di raccolta all'inizio del rio, in entrata e
uscita lato Baretteri, come le gondole in servizio presso le rive ubicate nello stesso settore del rio;

- l'accesso da Canal Grande alla riva pubblica n° 077-13 di Salizada S. Todaro rimane regolato dall'art.  8-f
dell'ordinanza n° 274/2015 (Testo Unico Traffico Acqueo) che prevede il transito a mezzi a motore aventi larghezza
massima fino a mt. 2,40;

b - è autorizzato il posizionamento sotto il ponte di struttura-centina non rimovibile solo per il tempo stabilito per i
lavori;

c - viene sospesa la riva pubblica n° 080-01 ai piedi di Ponte del Lovo e la ditta incaricata dei lavori è autorizzata,
se necessario, alla rimozione dei pali d'ormeggio che dovranno essere ripristinati al termine delle opere;

2. Intervento  al  Ponte  di  S.  Moisé,  con  inizio  dal  giorno  23  gennaio  e  comunque  dopo  la  fine  dei  lavori  di
manutenzione straordinaria  del  Ponte dell'Ovo  di  cui  al  precedente  punto  1.,  al  giorno  26 gennaio  2018,  con
sospensione dei  lavori  durante  il  periodo di  Carnevale e dal  giorno  14 febbraio  al  giorno 19 febbraio 2018 e
comunque fino al termine dei lavori:
a - tutti i giorni lavorativi da lunedì a venerdì, dalle ore 08.00 alle ore 17.00 è interdetto alla circolazione il rio di 

S.Moisè,  nel tratto compreso all'altezza del Ponte omonimo per cinque metri prima e cinque metri dopo il  
ponte , per tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, ad eccezione delle imbarcazioni del Pronto Intervento
in Servizio di Emergenza, con le seguenti modalità: 

- tutte le unità a motore in transito in rio di S. Luca hanno l'obbligo di svolta a sinistra per il rio dei Fuseri ad 
eccezione delle imbarcazioni:

- impiegate per i lavori  del cantiere che  sono autorizzate ad accedere all'area del ponte  per la fascia oraria  
giornaliera di attività;

- Veritas che sono autorizzate ad accedere al rio di S.Moisè fino alle proprie postazioni di raccolta con uscita dal
Rio di San Luca;

- del servizio di trasporto merci per conto terzi che sono autorizzate a circolare nel rio di S.Moisè fino alla riva 
n° 092-19-Calle  del  Carro  con uscita  dal  rio  dei  Fuseri,  l'uso di  tale  approdo potrà  comunque avvenire  
subordinatamente al servizio di  raccolta riifiuti urbani,  rimangono valide le altre limitazioni stabilite dalla  
regolamentazione vigente (dimensionali e orarie);

- la circolazione  delle unità in servizio taxi-noleggio  da Canal Grande alla riva Hotel Bauer rimane regolata  
dall'art. 17-3 dell'ordinanza n.274/2015; 

b - è autorizzato il posizionamento sotto il ponte di una rete tesa di delimitazione dell'area di cantiere che dovrà 
essere rimossa ogni giorno al termine dell'attività;

c - vengono temporaneamente  sospesi gli stazi gondola immediatamente affiancati al ponte sulle due sponde,  
parti  delle concessioni di specchio acqueo n° 43289/2011 e 43308/2011, i  gondolieri dello stazio Trinità  
dovranno lasciare liberi tali ormeggi durante la fascia oraria giornaliera dei lavori;

pag. 2 di 3 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 29/12/2017, OR/2017/0000910

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

3. La società incaricata dell'esecuzione dei lavori dovrà provvedere:
a - all'esposizione della segnaletica indicante le limitazioni previste dalla presente ordinanza in rio di S. Salvador

all'incrocio con il rio dei Scoacamini e subito dopo la riva di S. Todaro verso il ponte del Lovo, in rio di S.Luca
alla confluenza con il Canal Grande-Palazzo Grimani e all'altezza dell'incrocio con il rio dei Fuseri;

b - provvedere all'immediata rimozione a fine lavori delle strutture di cantiere sopra riportate;

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 3 di 3 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 29/12/2017, OR/2017/0000910

http://www.comune.venezia.it/

